UBND HUYỆN XUÂN TRƯỜNG

HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

Số:       /HĐPH-TP
V/v hưởng ứng Ngày Pháp luật

Việt Nam năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Trường, ngày        tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

      - Các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện;

      - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

      - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012, Công văn số

616/HĐPHPBGDPL ngày 19/5/2023 của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh Nam

Định về hướng dẫn hưởng ứng “Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023”, Hội đồng

phối hợp PBGDPL huyện đề nghị các thành viên Hội đồng, các cơ quan, ban ngành,

đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023 với định hướng nội dung sau:

1. Nội dung

- Đẩy mạnh phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp

quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, trong đó tập trung phổ biến chính sách, pháp

luật, hỗ trỡ tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp; các luật, pháp lệnh,

văn bản mới được thông qua năm 2022, 2023; các quy định có liên quan trực tiếp

đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp;

pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, tội phạm ma túy, dịch

bệnh, thiên tai, tệ nạn xã hội; hỗ trợ khởi nghiệp; chuyển đổi số; pháp luật về khiếu

nại, tố cáo; pháp luật về đất đai, bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm;

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; biển đảo; an toàn giao thông; quản lý,

sử dụng pháo; xử phạt vi phạm hành chính; quốc phòng và an ninh;…

- Tăng cường truyền thông dự thảo chính sách thuộc phạm vi của Đề án “Tổ

chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng

văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”, dự thảo các chính sách trong

Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023, chương trình công tác năm 2023

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

- Gắn hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023 với tổng kết 10 năm triển khai thi

hành Hiến pháp năm 2013, tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở.

2. Hình thức thực hiện

- Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ

động lựa chọn hình thức tổ chức Ngày Pháp luật cho phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

2

- Tập trung phát huy đầy đủ vai trò của các cơ quan báo chí, các phương tiện

thông tin đại chúng tham gia công tác PBGDPL; tập trung tuyên truyền, phổ biến

pháp luật trên báo, đài, Cổng/Trang thông tin điện tử và hệ thống truyền thanh cơ

sở; truyền thông qua mạng xã hội; thông qua cuộc thi tìm hiểu pháp luật, tư vấn

pháp luật trực tiếp; tổ chức lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật kết

hợp với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao.

- Phát động phong trào thi đua hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam giai

đoạn 2023-2028.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền

Các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng nhiệm vụ chủ động lựa chọn, tham

khảo, sử dụng các Khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày pháp luật do Bộ Tư

pháp cung cấp như sau:

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là thiết thực hưởng ứng

Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao

hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật.

- Tăng cường năng lực phản ứng chính sách trong quá trình tổ chức thi hành

pháp luật tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách

nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp

luật của người dân, doanh nghiệp.

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật góp

phần tạo lập môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư kinh doanh.

- Tích cực cải cách hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, giảm

thiểu chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng

người dân, doanh nghiệp.

- Thực hiện tốt công tác truyền thông, phản ứng chính sách trong quá trình xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật, góp phần hỗ trợ hiệu quả cho sản xuất, kinh doanh.

4. Thời gian thực hiện

3

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023 cần được tổ chức

thường xuyên, liên tục trong cả năm, tập trung vào 02 tháng (tháng 10, tháng 11),

cao điểm từ ngày 15/10/2023 đến ngày 15/11/2023. Trong tháng cao điểm, khuyến

khích các đơn vị tổ chức các chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện,

báo cáo kết quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023

trong Báo cáo công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật năm 2023 gửi về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp huyện)

trước ngày 20/11/2023. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề

nghị kịp thời phản ánh về Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng

phối hợp PBGDPL huyện để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TP.

TM. HỘI ĐỒNG PHPBGDPL HUYỆN

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Trần Văn Vỵ

		2023-05-29T17:20:59+0700

		2023-05-29T17:28:57+0700

		2023-05-29T17:34:27+0700

		2023-05-29T17:34:27+0700

		2023-05-29T17:34:27+0700